



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2018 PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 24/01/2019 PAGINA 1

SUBTÍTULO 26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - FUNDAÇÃO

ÓRGÃO SUPERIOR 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>5.728.764,00</b>	<b>5.728.764,00</b>	<b>4.701.589,94</b>	<b>-1.027.174,06</b>
<b>Receitas Tributárias</b>	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
<b>Receitas de Contribuições</b>	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>150.000,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>102.742,54</b>	<b>-47.257,46</b>
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	150.000,00	150.000,00	102.742,54	-47.257,46
Valores Mobiliários	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
<b>Receita Agropecuária</b>	-	-	-	-
<b>Receita Industrial</b>	-	-	-	-
<b>Receitas de Serviços</b>	<b>5.578.764,00</b>	<b>5.578.764,00</b>	<b>4.537.350,98</b>	<b>-1.041.413,02</b>
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.578.764,00	5.578.764,00	4.537.350,98	-1.041.413,02
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
<b>Transferências Correntes</b>	-	-	-	-
<b>Outras Receitas Correntes</b>	-	-	<b>61.496,42</b>	<b>61.496,42</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	32.620,76	32.620,76
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	28.875,66	28.875,66
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	-	-	-	-
<b>Operações de Crédito</b>	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
<b>Alienação de Bens</b>	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
<b>Amortização de Empréstimos</b>	-	-	-	-
<b>Transferências de Capital</b>	-	-	-	-
<b>Outras Receitas de Capital</b>	-	-	-	-



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2018	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSÃO 24/01/2019	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - FUNDAÇÃO
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DE RECEITAS</b>	<b>5.728.764,00</b>	<b>5.728.764,00</b>	<b>4.701.589,94</b>	<b>-1.027.174,06</b>
<b>REFINANCIAMENTO</b>	-	-	-	-
<b>Operações de Crédito - Mercado Interno</b>	-	-	-	-
<b>Mobiliária</b>	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>Operações de Crédito - Mercado Externo</b>	-	-	-	-
<b>Mobiliária</b>	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO</b>	<b>5.728.764,00</b>	<b>5.728.764,00</b>	<b>4.701.589,94</b>	<b>-1.027.174,06</b>
<b>DEFICIT</b>			<b>632.188.230,49</b>	<b>632.188.230,49</b>
<b>TOTAL</b>	<b>5.728.764,00</b>	<b>5.728.764,00</b>	<b>636.889.820,43</b>	<b>631.161.056,43</b>
<b>DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA</b>	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>598.127.885,00</b>	<b>639.618.306,00</b>	<b>625.563.733,82</b>	<b>619.284.313,85</b>	<b>578.118.587,87</b>	<b>14.054.572,18</b>
<b>Pessoal e Encargos Sociais</b>	<b>514.250.100,00</b>	<b>555.814.035,00</b>	<b>537.163.001,84</b>	<b>536.943.001,84</b>	<b>497.964.936,33</b>	<b>18.651.033,16</b>
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Despesas Correntes</b>	<b>83.877.785,00</b>	<b>83.804.271,00</b>	<b>88.400.731,98</b>	<b>82.341.312,01</b>	<b>80.153.651,54</b>	<b>-4.596.460,98</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>6.053.655,00</b>	<b>6.053.655,00</b>	<b>11.326.086,61</b>	<b>1.250.993,40</b>	<b>1.239.825,40</b>	<b>-5.272.431,61</b>
<b>Investimentos</b>	<b>6.053.655,00</b>	<b>6.053.655,00</b>	<b>11.326.086,61</b>	<b>1.250.993,40</b>	<b>1.239.825,40</b>	<b>-5.272.431,61</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Amortização da Dívida</b>	-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS</b>	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>604.181.540,00</b>	<b>645.671.961,00</b>	<b>636.889.820,43</b>	<b>620.535.307,25</b>	<b>579.358.413,27</b>	<b>8.782.140,57</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSÃO 24/01/2019	PÁGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - FUNDAÇÃO
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>	<b>604.181.540,00</b>	<b>645.671.961,00</b>	<b>636.889.820,43</b>	<b>620.535.307,25</b>	<b>579.358.413,27</b>	<b>8.782.140,57</b>
<b>TOTAL</b>	<b>604.181.540,00</b>	<b>645.671.961,00</b>	<b>636.889.820,43</b>	<b>620.535.307,25</b>	<b>579.358.413,27</b>	<b>8.782.140,57</b>

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>2.705.742,07</b>	<b>7.227.826,41</b>	<b>8.197.205,53</b>	<b>8.047.203,33</b>	<b>879.475,94</b>	<b>1.006.889,21</b>
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	<b>2.705.742,07</b>	<b>7.227.826,41</b>	<b>8.197.205,53</b>	<b>8.047.203,33</b>	<b>879.475,94</b>	<b>1.006.889,21</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>6.496.997,04</b>	<b>4.569.804,53</b>	<b>4.769.904,43</b>	<b>4.769.904,43</b>	<b>647.816,02</b>	<b>5.649.081,12</b>
Investimentos	<b>6.496.997,04</b>	<b>4.569.804,53</b>	<b>4.769.904,43</b>	<b>4.769.904,43</b>	<b>647.816,02</b>	<b>5.649.081,12</b>
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>9.202.739,11</b>	<b>11.797.630,94</b>	<b>12.967.109,96</b>	<b>12.817.107,76</b>	<b>1.527.291,96</b>	<b>6.655.970,33</b>

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>129.624,90</b>	<b>1.275.730,15</b>	<b>1.275.518,56</b>	<b>1.193,22</b>	<b>128.643,27</b>
Pessoal e Encargos Sociais	-	<b>118.380,71</b>	<b>118.380,71</b>	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	<b>129.624,90</b>	<b>1.157.349,44</b>	<b>1.157.137,85</b>	<b>1.193,22</b>	<b>128.643,27</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>36.702,81</b>	<b>809.130,22</b>	<b>483.325,60</b>	<b>362.507,43</b>	-
Investimentos	<b>36.702,81</b>	<b>809.130,22</b>	<b>483.325,60</b>	<b>362.507,43</b>	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>166.327,71</b>	<b>2.084.860,37</b>	<b>1.758.844,16</b>	<b>363.700,65</b>	<b>128.643,27</b>